26/03/2023, 15:27 SEI/UFAC - 0238758 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=264799&infra_sistema=1… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Educação, Letras e Artes

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras/Libras

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-LIBRAS –
30/04/2021.

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 18 horas e 20 minutos, o Colegiado do Curso
de Licenciatura em Letras-Libras reuniu-se, via webconferência, em observância à Portaria Normativa nº
1, de 17 de março de 2020 que dispõe sobre medidas de prevenção e adequação do funcionamento da
Universidade Federal do Acre para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19). O colegiado foi presidido pelo coordenador pro
tempore professor Alexandre Melo de Sousa, na presença dos professores  Shelton Lima de Souza, Ianele
Vivianne Vital Pereira de Melo, Rosane Garcia Silva, Karlene Ferreira de Souza, Vivian Gonçalves Louro
Vargas, Diemes França, Ademárcia Lopes, Cláudia de Souza Martins Lima e João Renato dos Santos Junior.
Participou a representante discente Vitória Vidal e a intérprete Diemes França. Constatada a existência de
quórum, o professor Alexandre Melo de Sousa deu início à reunião agradecendo a presença dos membros
do colegiado. Em seguida, informou que a reunião teria pauta única: homologação do resultado da
eleição para coordenador e vice-coordenadora do curso de Licenciatura em Letras Libras, para o biênio
2021-2022. Em seguida, o professor deu a palavra à Presidente da Comissão de eleição, professora
Karlene Ferreira de Souza, que leu o resultado da apuração por meio da ata de eleição. A chapa:
Educação, excelência e Inclusão, formada pelos professores Alexandre Melo de Sousa e Rosane Garcia
Silva, foi eleita com 100% de aprovação (por docentes, técnicos e discentes). A presidente da comissão
Karlene Souza pontuou algumas questões relacionadas ao certame: inicialmente, ressaltou que o
processo de eleição remoto é bastante complexo e que as dificuldades de comunicação com o NTI
tornaram o processo ainda mais trabalhoso; ressaltou, ainda, que os equívocos que houveram durante o
processo (como a troca do sobrenome da professora Rosane, por exemplo) não invalidou ou tirou a
transparência do certame; depois, enfatizou o apoio de todos da comissão de eleição que ajudaram, na
medida do possível, durante o processo. A professora Rosane Garcia pediu a palavra e parabenizou a
comissão. O professor Shelton Souza e as professoras Ianele Vital e Ademárcia Lopes também
agradeceram o trabalho da comissão e parabenizou os professores eleitos. O professor Alexandre Melo
agradeceu o trabalho da comissão e o apoio dos colegas do curso. Em seguida, colocou em apreciação o
resultado da eleição. O colegiado homologou, por unanimidade, o resultado da eleição. Ao final, o
professor Alexandre agradeceu a confiança e a parceria dos docentes, técnicos e discentes e disse que
procuraria fazer o melhor durante seu mandato. Destacou, ainda, o trabalho responsável da comissão de
eleição. Por fim, agradeceu a presença de todos. A reunião foi encerrada quórum às 18h50min e eu,
Alexandre Melo de Sousa, coordenador pro tempore do Curso de Licenciatura em Letras-Libras, lavrei a
presente ata, assinada eletronicamente por mim e pelos demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por Karlene Ferreira de Souza, Professora do Magisterio
Superior, em 04/05/2021, às 18:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

26/03/2023, 15:27 SEI/UFAC - 0238758 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=264799&infra_sistema=1… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Claudia de Souza Martins Lima, Professora do Magisterio
Superior, em 04/05/2021, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Shelton Lima de Souza, Professor do Magisterio Superior,
em 04/05/2021, às 19:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vivian Goncalves Louro Vargas, Professora do Magisterio
Superior, em 04/05/2021, às 19:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joao Renato Dos Santos Junior, Professor do Magisterio
Superior, em 04/05/2021, às 20:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ademarcia Lopes de Oliveira Costa, Professora do
Magisterio Superior, em 04/05/2021, às 20:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Garcia Silva, Professora do Magisterio Superior,
em 05/05/2021, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ianele Vivianne Vital Pereira de Melo, Professora do
Magisterio Superior, em 05/05/2021, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Melo de Sousa, Professor do Magisterio
Superior, em 07/05/2021, às 13:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 0238758 e o código CRC
8A5D5FD1.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.007410/2021-21 SEI nº 0238758

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0